
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO N. 20 
Data di Registrazione 14/01/2022 

 

 
Area Amministrativa Affari Generali  

 
Area Amministrativa Affari Generali  

 
 

OGGETTO:  CONFERIMENTO DI FUNZIONI DI MESSO COMUNALE NOTIFICATORE A 
DIPENDENTI DELL'UFFICIO SEGRETERIA GENERALE - ORGANI 
ISTITUZIONALI 

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa 

 
 

VISTI i commi 158 e 159 dell’art. 1 della L. n° 296/2006 (Finanziaria per il 2007) che 
testualmente recitano: 
- Comma 158:“Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti 

le procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla 
riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, 
n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate 
extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il 
dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più 
messi notificatori”. 

- Comma 159: “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente 
locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la 
riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra 
soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono 
idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, 
la partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura 
dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità”. 
 

DATO ATTO: 
- Che in dotazione organica è previsto e coperto un posto di Messo notificatore; 
- Che in assenza per ferie o malattia del Messo notificatore, risulta problematico gestire il 

servizio; 
- Che si rende opportuno, per semplificare e snellire le procedure afferenti l’Ufficio 

notifiche, conferire  ai dipendenti Sigg.ri Valentina Gatti e Gerardo Maione (dipendenti 
amministrativi al servizio Segreteria Generale) in possesso di adeguata competenza e 
professionalità, anche le funzioni di Messo Comunale Notificatore, in affiancamento alla 
collega Messo comunale; 

 



CONSIDERATO che la nomina in oggetto deve essere effettuata dal Dirigente dell'Ufficio 
competente a seguito della partecipazione della persona da assegnare alle funzioni 
sopraccitate ad un apposito corso di formazione e qualificazione; 
 
RILEVATO CHE: 
- i Sigg.ri Valentina Gatti (dipendente del Comune di Maranello nel profilo professionale 

di Istruttore Amministrativo nella categoria contrattuale C) e Gerardo Maione 
(dipendente del Comune di Maranello nel profilo di Istruttore Direttivo nella categoria 
contrattuale D) sono stati autorizzati a partecipare ad apposito corso di formazione 
tenuto da persona di provata esperienza sulle procedure notificatorie (docente di 
numerosi corsi analoghi ed autore di libri sull’argomento); 

- il suddetto corso ha avuto la durata di 2 giorni per complessive ore 6, a conclusione del 
quale i Sigg.ri Valentina Gatti e Gerardo Maione sono stati sottoposti ad un esame 
scritto di idoneità,  come risulta dal relativo attestato che viene acquisito agli atti d’ufficio 
di questo Ente; 

 
CONSIDERATO che i Sigg.ri Valentina Gatti e Gerardo Maione per qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni che gli si intende assegnare; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina dei Sigg.ri  Valentina Gatti e Gerardo 
Maione quali messi comunali notificatori ai sensi del comma 158 dell'art. 1 della L. n° 
296/2006 ; 
 
VISTI: 
- D.Lgs. 267/2000; 
- Il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

DECRETA 
 

-  DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ed in affiancamento al messo 
notificatore Sig.ra Di Iulio Carmina,  i dipendenti Valentina (dipendente del Comune di 
Maranello nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo nella categoria 
contrattuale C) e Gerardo Maione (dipendente del Comune di Maranello nel profilo 
professionale di Istruttore Direttivo nella categoria contrattuale D) quali messi comunali 
notificatori di questo Ente Locale ai sensi del comma 158 dell'art. 1 della L. n° 
296/2006: 

 
Identificazione atti: Notifica in sede di tutti gli atti amministrativi relativi all’Ufficio 
Notifiche  
Ambito di Notifica: Sede Comunale 

 
-  DI DISPORRE che la presente nomina abbia valore fino a diversa disposizione in 

merito, salvo revoca da disporsi con pari atto;  
-  DI CONSEGNARE copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati;  
 
-  che il presente atto abbia effetto dalla data odierna e che ai fini di pubblica conoscenza 

venga pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni. 
 
   
 
 
Allegati: 
Annotazioni: 



 
Data di Emissione: 14/01/2022 Il Dirigente dell'Area Amministrativa 
 Monica Medici / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


